
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.292  DEL 13/10/2020 

 
OGGETTO: Lavori di "Interventi di manutenzione straordinaria varie strade 
comunali" - Provvedimenti 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visto il bilancio 2020/2022; 
- Dato atto che nel Piano degli Investimenti dell’Esercizio Finanziario 2020 sono state 

previste le somme per l’adeguamento della viabilità comunale, finanziate con mutuo da 
contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti Spa; 

- Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 61/2020 e n. 69/2020, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il progetto 
definitivo ed il progetto esecutivo dei lavori di “Interventi di manutenzione straordinaria 
varie strade comunali”, redatte dal sottoscritto tecnico comunale, nell’importo 
complessivo di Euro 51.419,13; 

- Dato atto che tal progetto è suddiviso nei seguenti lotti funzionali autonomi da affidare 
singolarmente: 
- Lotto 1: asfalti 

lavori    Euro 32.250,00 
  oneri di sicurezza  Euro      300,00 

- Lotto 2: barriere di sicurezza 
fornitura e posa in opera  Euro  9.450,00 
oneri di sicurezza  Euro     140,00 

- Arrotondamenti   Euro         8,33 
- Onere Iva    Euro  9.270,80 

- Visto il contratto di prestito posizione n. 6200872 sottoscritto con la Cassa DD.PP. 
Spa; 

- Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione dell’operatore 
economico, in possesso di idonei requisiti, a cui affidare i lavori di cui al Lotto 1 il prima 
possibile, al fine della loro esecuzione prima dell’inizio della stagione invernale e 
migliorare la viabilità comunale fortemente degradata; 

- Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- Visto l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 



 
 

 
 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Preso atto: 
- che la somma a base di gara dei lavori di cui trattasi è inferiore ad Euro 40.000,00 e 

pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, è possibile 
procedere all’affidamento diretto dei lavori; 

- che l’importo dei lavori da affidare consente l’attivazione della procedura 
direttamente da parte dell’Ente senza ricorrere alla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni del Frignano, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016 e della vigente convenzione in essere con l’Unione ed i comuni membri; 

- Ritenuto quindi di procedere all’individuazione del contraente mediante affidamento 
diretto, in quanto il ricorso a tale strumento consente l’attivazione delle procedure per 
la scelta del contraente in tempi più brevi rispetto allo svolgimento di una procedura 
ordinaria e quindi l’affidamento dei lavori il prima possibile; 

- Considerato che nel territorio è presente l’impresa Cava Cinghi Strade Snc di Bettuzzi 
Nico & C. di Boccassuolo - Palagano che sta eseguendo i lavori di manutenzione 
straordinaria alla strada comunale Reggidì – Ravaro - Spinone di cui al progetto 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2020, affidati con proprio atto n. 
274/2020 a seguito di indagine di mercato ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Interpellata la suddetta ditta, che si è dichiarata disponibile ad eseguire subito anche i 
lavori di cui trattasi come richiesto da questa Amministrazione alle medesime 
condizioni di quelli al precedente punto e quindi con un ribasso sui lavori del 2,05%; 

- Visti l’Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici (SOA) e il DURC 
della suddetta ditta; 

- Ritenuto, pertanto, di affidare alla predetta impresa i lavori di “Interventi di 
manutenzione straordinaria varie strade comunali – Lotto 1 asfalti” per un importo di 
Euro 31.588,88 per lavori ed Euro 300,00 per oneri di sicurezza, per complessive Euro 
31.888,88, al netto dell’IVA; 

- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è Z4A2EBCDD7 e il Codice CUP è I37H20001500004; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, in quanto coerente con i flussi di 
cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 
- il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate e ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., all’impresa Cava Cinghi 
Strade Snc di Bettuzzi Nico & C. di Boccassuolo – Palagano i lavori di “Interventi di 



 
 

 
 

manutenzione straordinaria varie strade comunali – Lotto 1 Asfalti” per un importo di 
Euro 31.888,88, al netto dell’onere Iva pari ad Euro 7.015,55, per un totale complessivo 
di Euro 38.904,43 (CIG Z4A2EBCDD7 - CUP è I37H20001500004); 

2) DI STABILIRE che l'esecuzione dei lavori avverrà nel rispetto degli elaborati tecnici 
approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 69/2020 e nel rispetto della 
normativa vigente;  

3) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto geom. Emiliano 
Pighetti; 

4) DI DARE ATTO che i lavori di cui trattasi saranno eseguiti e ultimati entro il 31/12/2020; 
5) DI ACCANTONARE la restante somma di Euro 12.514,70 di cui al progetto esecutivo in 

oggetto approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69/2020, sul fondo 
imprevisti e per la fornitura e posa in opera di barriere di sicurezza di cui al Lotto 2, 
rinviando a successivo atto l’individuazione dell’operatore economico al quale rivolgersi 
per tali lavori/forniture; 

6) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 51.419,13 sul bilancio 2020 come da 
prospetto a piè di pagina. 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2020 82529 10 05 2 02 2281 38.904,43 CAVA CINGHI 
STRADE SNC DI 
BETTUZZI NICO 

Z4A2EBCDD7 

2020 82529 10 05 2 02 2282 12.514,70 Fondo imprevisti 
/ lavori-forniture 
lotto 2 

/ 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _13/10/2020__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _13/10/2020__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


